PREFEITURA DE

i ;.1TiVIUNflO NOVO
dos

DECRETO No 3.009/2009

"REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL No 746/2009 QUE
CRIA 0 COMITE GESTOR DO PROGRAMA
CULTIVANDO AGuA BOA NO MUNICIPIO DE MUNDO
NOVO-MS E DA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

Antonio Cavaicante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais,
em especial as consignadas no artigo 2 0  da Lei Municipal no 746/2009,

DEC RETA:

Art. 10 - 0 Corn itê Gestor do Programa Agua Boa
- CAD, criado pela Lei Municipal no 74612009, é urn órgão de caráter
consultivo, vinculado diretarnente ao Gabinete do Prefeito, corn os
seguintes objetivos:

- congregar os interesses da comunidade,
perrnitindo a participação de todos os segmentos sociais;

II - compatibilizar os interesses dos diferentes
usuários;

III - participar na elaboraçao dos pianos de bacia e
dos programas anuais e plurianuais de irivestimentos e acompanhar sua
impIementação;

IV - propor a eIaboraçäo de estudos, pesquisas e
projetos de interesse da comunidade;

V - acompanhar a execução das obras e serviços
programados nos convénios firmados entre o MunicIpio e a Empresa Itaipu
Binacional.

VI - dispor sobre sua estruturaçäo e propor a
criação de grupos de trabalho corn a respectiva definiçao dos critérios de
fun do name n to.

Parágrafo Unico - Aos representantes das
Secretarias Municipais e do Departamento Municipal de Meio Ambiente
caberã a gestäo operacional das açöes previstas nos convénios firmados

Av. Campo Grande, 200- Fone (67) 3474.1144 - CEP 79.980000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
wwwjrnindonovo rns.gov . br

a )PREFEITURA DE

Vfwur#z]Do NOVO

ttcidadeparat od os

comaltaipuBinacional enquanto as atividades deacompanhamento
ficarao a cargo do Comité Gestor e dos entes conveniados.

- 	Art. 2 1  - 0 Corn ité Gestor Municipal do Programa
Cultivando Agua Boa - CAB sera integrado por representarites Titulares
e Suplentes das entidades, segmentos e movimentos sociais previstos no
artigo 21  da Lei Municipal n° 746/2009, e será nomeado por ato do Poder
Executivo Municipal, posterior as respectivas indicaçOes que Ihe seräo
feitas expressamente.

§ 1 1  - A funçao dos membros do Cornitê Gestor
constitui trabaiho relevante prestado ao Municipio e näo sera remunerada.

§ 1 0  20  - 0 mandato dos membros do Comitê
Gestor sera de 2 (dois) anos, permitida a reconduçäo por igual periodo
urna ünica vez.

Art. 31  - 0 Cornitê Gestor de que trata o artigo
anterior sera constituido por urn Coordenador e urn Secretârio, corn os
respectivos suplentes, indicados e aprovados dentre seus rnernbros, em
sua prirneira reunião.

Art. 4 ° - Sao atribuiçoes do Comitê Gestor:

- Do Coordenador

a) executar as atividades inerentes as questöes
relacionadas ao desenvolvirnento do Programa Cultivando Agua Boa no
Municipio, coordenando e planejando açöes que proporcionem seu born
andarnento e dernais dernandas que forern discutidas no Comité;

b) prestar apoio aos coordenadores dos grupos de
trabalho, bern corno buscar a sintonia corn os pUblicos alvos de cada
prograrna;

c) encarninhar para o Colegiado, a importância da
inclusào de Novos Parceiros;

d) rnanter estreito relacionamento corn Orgãos e
entidades 	governarnentais, 	autarquias, 	ernpresas 	congèneres,
universidades, escolas, associaçöes, clubes, ONG's e dernais segrnentos
pUblicos, visando a conhecer e avaliar as açöes dessas instituiçOes erri
relaçao aos prograrnas da Itaipu Binacional;

Av. Campo Grande, 200- Forte (67) 3474-1144 - CEP 19.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001-26
wtnvn)LJnc/onovo. nis.gov  bi

V& A PREFEITURA DE

if
UNDO NOVO

*'SUacidade paratodos

e) planejar, coordenar e controlar as açöes do
Comité, cumprindo as metas e os objetivos definidos;

1) além de exercer as atribuiçôes gerais e comuns
de coordenação, representar o Comitê quando solicitado, em reuniöes e
eventos locais;

g) avaliar e encaminhar em conjunto corn 0

Secretário os documentos emitidos peto Comité.

ii - Do Suplente do Coordenador

a) substituir o titular em sua auséncia;
b) assurnir a responsabilidade da coordenaçao do

Comitê, em caso de vacância;
c) colaborar corn o Coordenador para o bom

andarnento dos trabalhos.

Ill - Do Secretário

a) elaborar, controlar e manter atualizadas e
devidamente arquivadas as correspondOncias do Comite;

b) agendar as reuniöes bimestrais e convocar os
participantes corn indicação de data, hora e local determinados pelo
coordenador;

c) fazer respeitar a agenda de despachos,
colaborando corn o coordenador na definiçao da pauta de cada reuniäo;

d) redigir ou revisar, formatar e expedir a
correspondéncia;

a) suprir as necessidades de informaçâo do
coordenador, estabelecendo contatos corn os envolvidos nos assuntos
demandados ao comitê;

f) receber, analisar, registrar, arquivar, controlar e
dar seqUência ao trâmite burocrático dos documentos e processos
recebidos e expedidos, bern como dos Re!atorios recebidos de cada grupo
de trabalho;

g) manter e organizar o Livro Ata, garantindo o
registro de todas as rnemôrias das reuniöes realizadas. 	 -

IV - Do Suplente do Secretário

a) substituir a titular em sua ausência;

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CE-- P 79.980-000 - CNPJ 03.741.683/0001 -26
nvt'i muncIo:?ovo ins. gov  br

a $PREFEIITLJRA DE if JV1 UNDO N OVO
tmaciearatod Os

-
- 	 b) assumir a responsabilidade de secretário, em

caso de vacância;
c) colaborar corn o secretário para o born

andarnento dos trabaihos.

V - Dos Membros do Corn ité

a) participar das reuniöes do Comité nos grupos de
trabaiho e acompanhar as açoes priorizadas pelo colegiado;

b) a substituição dos membros indicados pe!as
entidades parceiras acontecerâ rnediante nova indicaçao;

c) cornprometer-se a participar dos processos de
capacitaçao programados pelo Comitê;

d) colaborar corn a sugestão de pautas a serem
discutidas nas reuniöes.

Art. 5 1  - Este Decreto entrarà ern vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposiçOes em contrário.

EDIF1CIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO, AOS VINTE E 0110
DIAS DO MES DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E NOVE.

Av. capo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.98-000 m 	 0 	- CNPJ 03.741.68310001-26
www ,nundOnovo. ins. gov. hr

&ttDiário Oficial
Orgão de divulgação oficial do municipio

	 Mundo Novo MS

Quinta feira, 24 de setembro de 2009

Criado pela Lei n o  738/2009

2.11 Kaulna Lopes AniLmes Santos - Roprosenlanlo do CONSELHO
TUTELAR:

2.12 Hugo de $A Camelos - Representante do ASSOCIAQAO
COMERCIAL;

2.13 Luciana Dias - Represenianto do SINDICATO RURAL PATRONAL;

2.14 José Carlos Pedroso - Representanle do CORPO DE
BOMBEIROS;

2.15 Daudt Concoiçào - Ruprosontante do Conseiho Municipal de
Oesenvotvünwito Rural- CMDR:

Lei Municipal n°74612009.

Art. 30 - Este Decreto enti-ara em vigor no data de wa publicaçao,
revogadasas disposiçOes em contthrlo.

EDIFICIO DA PREFEI1URA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO. ADS QUINZE WAS DO MES DE SETEMBRO DO
ANODE DOIS MILE NOVE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

2.16 Izabol Narct2io - Rcprosonlanto do AssoclAcAo DOS
ARTESOES: 	 DECRETO W3.00912009

2.17 Mornir Cardoso - Representante cia ASSOCIAcAO DOS REGULAMENTAALEI MUNICIPAL N° 746/2009 CUE CRIAC COMITE
MORADORESDOJATINHO: 	 GESTOR DO PROGRAMA CULTIVANDO AGUA BOA NO MUNICIPIO

2.18 Emilio MoriCarnilo - Represonlante do SINDICATO DOS DE MUNDO NOVO-MS E DAPROVIDENCIASCORRELATAr.
SERVIDORES MUNICIPAIS DE MUNDO NOVO-MS - SINSERV;

Antonio Cavaicante, Prefeito Municipal de Mundo Novo. Estado de Mate
2.19MarcioWazeawick-RepresentantedaASPROLEllE: 	 Grosso do Sul. no uso de sun atribuiçtes Iogais. em especial as

2.20 LuisLavarda-Representantedo COPISC:
consignadasno arligo 20 d Let Municipal n°74612009,

2.21 Lauro Boreli - Representante do SINOICATO DOS DECRETA
TRABALHADORES RURAIS:

2.22 Ricardo EIOE Scflunernann - Representante do LOJA MAQONICA
ESTRELADAFRONTEIR&

2.23 Shirley do Fatima do Silva Barbizon - Representante do IGREJA
CATOLICA;

2.24 Lucila Izabel Munaro-Representante do FEA:

2.25Valeria Flávia Batista do Silva -Represenlarite do UEMS:
2.26 Marcelo Frank -Reproseotante daCOOPAGRIL;

2.27AntonioHolero Oliveira - Represontanto do SANESUL:

2.28 Nara Mona de Castro Souza - Representante do ESCOLA
ADVENTISTA;

2.29 Emari Antonio Lunardi - Representante do ESCOLA ESTADUAL
IOLANDAALLY:

2.30 Uk Poroira dos Santos- Representanto do ESCOLA ESTADUAL
CASTELOBF*INCO:

2.31 Rogé.io Looronço- Represenlante do POLiCIAAMBIENTAL;

2.32 Sueli Aparecida Meca . Representante do CENTRO
EDUCACIONAL MICKEY;

2.33 Leoni Alves da Silva- Representante do ESCOLA MUNICIPAL M.
CARLOS CHAGAS;

2.34 Joscornir Josmar Morosco-Roprosontanto da ESCOLAESTADUAL
MARECHALCANDIDO RONDO14:

2.35GilmarPradode Oliveira -Represent&ite do CAMARAMUNICIPAL:

2.36 Ana Paula Mendonça . Representante do ESCOLA ESTADUAI.
TEREZINHAMEND0NcA.

An. 20.0  mandato dos mombros do ConiitO Gostor do Programs Agua
Boa - CAD sari do doEs anos. a conlar thu publicaçao doMe Docreto,
peanitidaa reconduçáo por igual periodo, nostermosdoafligo 1 0, § 30• do

Act. 10.0  Comité Gestor do Programs Agua Boa - CAD, criado polo Lot
Municipal n° 746/2009. é urn orgao do caréter consulilvo. vinculado
dirotarnonte so Gabinete do Prefeito. comas seguintesobjetivos:
I - congregar as interossos do coniunidade, permitindo a participacao de
todos as segmentos soclais:
II -compatibflizaros intoressos dos diferentes usuáiios;
Ill- participar no elaboraçao dos pianos de bacia edos programas anuais
e plurianuals do investirnentos e aconipanhar sua implomentaço;
IV- propor a eIaboraço do estudos. posquisas e projetos do intorosse do
cornunidade;
V - acompanhar a execuçáo dos obras o sorviços programados nos
convèniosfin,iados entreoMuniclpioea Emprosa Itaipu Sinacional.
VI - dispor sobro sua ostiuturaçéo e propor a csiaçao do gitipos do
trabalho corn arespectiva dofuniçãodos cliterios defundonarnento.

Paragralo Unico - Acs representantes dos Socreharias Municipais e do
Departamenlo Municipal do MeioAmbiente cabera a 9estâo operacional
dos acOes previstas nos convenios fiomados cam a Itaipu 8inacional,
enquanto as athidades do acompanhamento ticarao a cargo do Con,ité
Gostor o dos entes conveniados.

An. 29  - 0 Comité Gostor Municipal do Programa Cuithando Agua Boa-
CAB seth integrado por rcprcscntantos litulares e Suplontos dos
ontidades, segmentos e movimentos Suclais provistos no arligo 2 6 da Lei
Municipal n° 746/2009. e seth norneado por ate do Porter Executivo
Municipal, posterior as rospoctivas indicaçoes quo hue serao feitas
expressamente.

§ 10 - A função dos menibros do Cornite Gestor constitui trabaiho
rolevante prestadoaoMunicfpioe nao sara remunerada,

§ 1 ° 2° -O mandaho dos membros do Comité Gestorsorâ de 2 (dois)anos,
permibda a roconduçio porigual periodo urea Onica VOL

Art. 3° - OComité Gestor do quo (rate o arbgo anterior seth constiluidopol-
um Coordcnador o urn Socretário, cecil os rcspcctivas suplentes.
indicados e aprovados dentre sous ruembros, em sua primeirarouniso.

Ail.4 ° -SaoaWbuiçãesdoCemile Gestor

I-Do Coordonador

-

2/4

~ -;'Diario Oficial
Orgäo de divulgação oficial do municipio

	 Mundo Novo MS

Quinta feira, 24 de setembro de 2009

Criado pole Lei n °  7382009

a) executer as atMdades merentes as questOes relacionadas so
desonvolvimento do Programs Cultivando Aqua Boa no Mtiniclpio.
coordenando e planejandoaçtes quo proporcionem seuboni andarnento
o dernais don,andas qua forem discutidas no Con,itâ:
b) p(estar apoio aos coordenadores dos gnspos do Irabaiho, bern corno
buscara sintonia corn Os püblicos alvos de coda program:
c) encaminhar para o Cotogiado, a importancia do indusao do Novos
ParCeiros:
d) manter estreito retacionarnento corn órgâos e ontidados
govomarnontais, autsrquias, empresas congèneres. universidados,
escolas. assoclac.3os. dubes, ONG's e denials segmentos pUblioos,
visando a conhecoro avaliaras açoes dessas instituiçães em relaçaoaos
prugramasda Itaipu Binacional:
e) planejar coordenar o controlar as açôes do Cornito. cumprindo as
metaseosobjetivos definidos:
1) slim do exercer as aDibuiçoes gcrais 0 cornuns do coordonação,
roprosontaro Comitequandosolicitado. cm rounióese eventoslocals;
g) avallar e encarninhar em conjunto cam o SecretMo os documentos
emitidos polo ComitA.

Il -Do Suplente doCocrdenador

a)substitSr ot,tularomsua ausenda;
b) assurnir a responsablidade do coordenaçao do Cornit(?, em caso de
vacânda;
c)colaborarccrn oCoordenadorpara oborn andamentodostrabalhos.

Ill - DoSeaotâsio

a) etaborar. controlar e mentor alual izadas e devidarnentearquivadas as
coitespondéndas do ComitA;
b) agendar as reuniOcs blmosbais e convocar Os pwticipantes corn
indicacao do data, hora e local doterminados polo coordenador;
c) tazor rospeilar a agenda de despachos, colaborando corn a
coordenadorna deriniçio do paula de cede reuIiJao:
d)redigirou reviser, foimatarcoxpedira correspondénda:
o)supriras necessidadesdo informacao do coordenador. estabolocondo
contatos cam os envoMdos nos assuntos deinandadosaocornita;
f) recebor. analisar. registrar, arquivar. cantrolar o dat seqUência so
tram ite burocrAtica dos doairnontos e processos recebidos a expedidos.
born conlo dos Retato.ios recebidos de cada grupo do trabalho;
g) manter a organizar o Livro Ala. garantlndo o registro de todas as
memóriasdasreunlaosroalizadas.

IV- Do Suplente do Secretario

a)subslittiro titular em suaausênda;
b)assunhirarcsponsabilidadede secreténo. em caw dovacãncia;
c)colaborar corn osocrotirlo pare oborn andamento dos trabathos.

V -Dos Mernbros doComité

a) participar des reuniaes do Comite nos grupos do frabalho 0
acompanharasaçaespriorizadas polo colegiado:
b) a substituiçao dos membros Indicados pelas entidades parceiras
acontecerérnediante nova indicaçao:
c) comprometer-se a participar dos processos do capacitaçao
prog(arnados polo Cornite;
d)colaborar corn asugastaodopautasasererndiscutidasnos reunióes.

An. 50
- Este Decreto ontrara em vigor no data do sua publicaçio,

rovogadas as disposiçtes em contrario.

EDIFICIO DA PREFEITIJRA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO. ESTADO
DE MATO GROSSO, ADS V1NTE E OITO DIAS DO MES DE AGOSTO
DOANODEDOISMILENOVE.

I  Trfzriyrojc

EXTRATO DO CONTRATOADMINISTRATIVO N° 154/2009

ProcessoMrnlnlstrativo no 17712009
Processode Dispense n°081/2009

CONTRATANTE:- MUNICIPIO DE MUNDO Nova MS
CONTRATADA:- PINHEIRO&TORRES LTDA—ME.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO: - 0 presents conbato tern como
OBJETO. a prostaço, pole CONTRATADA, do Serviços Tecnicos em
equipamentos Odontologicos pars lode a Rode Municipal deAssisténda
âSaUde;

CLAUSULA SEGUNDA - DOS SERVIcOs: Os sarviços técnicos
consislirao ern limpeza. rnanutenço e conserto dos equipamentos,
responsabdizando-se a CONTRATANTE pelos gastos corn matorlais
Cquipamentosnecessariosaoserviço;

CLAUSULA TERCEIRA - DA REMUNERAQAO:- Pole realizacio dos
seMços conlratedos, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, 0
valor dos serviços orcados. quando dos visitas. ficando o valor global
deste contrato. lirnttadoa R$- 8.000,00 (OitoMil Reals);

CLAUSULAQUARTA- a PRAZO: 0 prazodevigenda deste insirurnento
do cootrato, sore de 06 (seis) moses, corn termo inicial a paul' do data do
sue assinatura, podendo set prorrogado no forma do art. 57, da Lei
Federal n°8.666/93. casohaja interessodaMminislsaçao:
CLAUSULA QUINTA- DA RESCISAO:- 0 presents instrurnento poderA
ser rescindido a qunlquer tempo, devendo, porOrn. a oulta pane see
comunicada corn 30(lrinta)diasdcantocedencia;

CI.AUSULASEXTA— DADESPESA-Opresente Contratoéregidopolas
disposiçoes do Lei Federal n 8.666, do 21.06.93. e was alteraçoes
posleriores. e as despesas decorrenles de we execuçao corereo par
contada soguinte dotaçao orQamontària propria do Municipio:

—08-Secrotaria Municipal do Saude.
01 —Fundo Municipal do SaUde.
- 10.301.0013.2.026—Ac6es e Servicos8asicosdeSaüdo.
- 3.3.90.39.00.00—OuTos Servicos do Terceiros— Posses Juridica,

MundoNovoMs, 18 do setonibro do 2.009

ASSINANTES:- Contratante:- ANTONIO CAVALCANTE - Prefeilo
Municipal

Conl,atada:- DOMINGOS ROBERTO PINHEIRO
CAN AVE ZI.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIvO N° 15812009

ProcessoAdmlnlstrativon° 17312009
Pregáo Prosendal n° 044/2009

CONTRATANTE:- Municipio de Mundo Novo MIS
CONTRATADA:- SUPER REAL COMERCIO E TRANSPORTE LTDA -
EPP.

OBJETO:- ContratacSo do Empress pars o fornocimento do cestas
bAsicas, para suprir necessidadcs do families cm oslado do
vulnerubilidade social. cadastradas em Programs desenvolvidos polo
Administraçâo PUblica Municipal, palo porlodo do 04 (quatlo) moses, de
acordo corn as descsiçOes 0 quantidades constantes no Mexo II. parts
integranto do Edital;

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

REG. DE EXEC:- 0 objeto doste contrato sera roalizado par execucio

314